σὺν αὐτοῖς εἰς τὸ ἱερόν, περιπατῶν καὶ ἀλλόμενος καὶ αἰνῶν τὸν Θεόν<sup>b</sup>. » Τοῦ δὲ πλήθους ἄπαντος συναχθέντος 76 πρὸς αὐτοὺς διὰ τὴν παραδοξοποιίαν, Πέτρος εἶπεν αὐτοῖς : « Ἄνδρες Ἰσραηλῖται, τί θαυμάζετε ἐπὶ τούτῳ καὶ ἡμῖν τί ἀτενίζετε ὡς ἰδία δυνάμει πεποιηκόσιν τοῦ περιπατεῖν αὐτόν ; Ὁ Θεὸς Ἀβραάμ καὶ ὁ Θεὸς Ἰσαὰκ καὶ ὁ Θεὸς 80 Ἰακώβ, ὁ Θεὸς τῶν πατέρων ἡμῶν, ἐδόξασεν τὸν Παῖδα αὐτοῦ, ὃν ὑμεῖς μὲν παρεδώκατε εἰς κρίσιν καὶ ἠρνήσασθε κατὰ πρόσωπον Πιλάτου ἀπολύειν αὐτὸν θέλοντος. Ὑμεῖς δὲ τὸν ἅγιον καὶ δίκαιον ἐβαρύνατε, καὶ ἤτησασθε ἄνδρα 84 φονέα χαρισθῆναι ὑμῖν, τὸν δὲ ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς ἀπεκτείνατε, ὃν ὁ Θεὸς ἤγειρεν ἐκ νεκρῶν, οὗ ἡμεῖς μάρτυρές ἐσμεν. Καὶ ἐπὶ τῇ πίστει τοῦ ὀνόματος αὐτοῦ τούτου, ὃν θεωρεῖτε καὶ οἴδατε, ἔστερέωσεν τὸ ὄνομα αὐτοῦ, καὶ ἡ πίστις ἡ 88 δι' αὐτοῦ ἔδωκεν αὐτῷ τὴν ὀλοκληρίαν ἀπέναντι πάντων ὑμῶν. Καὶ νῦν, ἀδελφοί, οἶδα ὅτι κατὰ ἄγνοιαν ἐπράξατε πονηρόν. Ὁ δὲ Θεὸς ἂν προκατήγγειλεν διὰ στόματος πάντων

*Christum suum adimpleuit. Paenitentiam igitur agite et [Hv 56]  
 conuertimini, ut deleantur peccata uestra et ueniant uobis  
 tempora refrigerii a facie Domini et mittat praeparatum  
 92 uobis Christum Iesum, quem oportet caelum quidem 4  
 suscipere usque ad tempora dispositionis omnium quae  
 locutus est Deus per sanctos prophetas suos. Moyses  
 quidem dicit ad patres nostros: Quoniam Prophetam uobis  
 96 excitabit Dominus Deus uester ex fratribus uestris quemad- 8  
 modum me; ipsum audietis in omnibus quaecumque  
 locutus fuerit ad uos. Erit autem: omnis anima quae-  
 cumque non audierit Prophetam illum peribit de populo.  
 100 Et omnes a Samuel et deinceps quotquot locuti sunt et  
 adnuntiauerunt dies istos. Vos estis filii prophetarum et  
 testamenti quod Deus disposuit ad patres uestros dicens  
 ad Abraham: Et in semine tuo benedicentur omnes tribus  
 104 terrae<sup>d</sup>. Vobis primum Deus excitans Filium suum misit*

12, 90 ut CV : uti AQSe || 91 a facie CV : om. AQSe || 91-92  
 tempora — uobis om. C suppl. in mg. C\* || 91 paratum ut uid. S  
 || 91-92 uobis praeparatum ∞ V || 92 iesum christum ε || qui-  
 dem caelum ∞ AQSe || 94 est ]+ ei ε || 95-96 uobis excitabit CV :  
 uobis excitauit A excitauit uobis Q excitabit uobis ε nobis exci-  
 tabit S || 96 uester CV : noster AQSe || uestris : nostris ε || 100  
 deinceps ]+ et omnes Qε || quodquod C || et, om. QSe || 102 quod :  
 quos S || uestros CV A : nostros QSe edd. || 103 et om. Se || in  
 semine : semini Q || omnis C || 104-106 uobis — suis om. Q